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Anotace

Diplomová práce si klade za úkol zkoumat dva silné pojmy – religiozitu

a anarchismus – které jsou často vnímány spíše jako pojmy, které jsou si vzájemně hodně

vzdálené, až téměř protikladné. Tato práce však upozorní, že ani z anarchistického

myšlení, jež se většinou ztotožňuje spíše s ateistickým nahlížením světa, nelze vždy

vytěsnit religiózní motivy. Na tento fakt bude nahlíženo jako na jistý specifický ruský

fenomén, a proto bude třeba nastínit obecněji myšlení ruské inteligence 19. století. Dále

se práce zaměří na knížete a anarchokomunistu Petra Alexeje Kropotkina, na jehož díle

se příkladně ukáže zakořeněnost religiozity v ruském (anarchistickém) myšlení a také

možný dialog mezi stanovenými pojmy.
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Abstract

This thesis aims to analyse two very strong notions – Religiousness and Anarchism.

We are used to comprehend these two notions as very different from one another, or even

as two opposites. This thesis will show that even though we see Anarchism as Atheism,

it is not always possible to exclude Religiousness from it. This fact will be shown

as specifically Russian phenomenon. That is why it will be needed to explain broader

context of Russian thought in the 19th century. Thesis will also aim to works of prince

and anarcho-communist Peter Alexej Kropotkin where it will be possible to exemplify

the strong inveteracy of Religiousness in Russian (Anarchist) thought and also the

possibility of a dialog between these two notions.

Keywords

religious motives, religiosity, russian thinking, anarchism, anarchokomunism, spiritual

thinking

Počet znaků (včetně mezer): 138 541

Poděkování

Ráda bych poděkovala svým blízkým, kteří ve zdraví přežili setkávání se mnou v době

psaní této diplomové práce, panu doc. Karlu Sládkovi za vřelé přijetí vedení mého tématu

a všem ostatním, již mi byli oporou, či nápomocní, nebo přispěli ke vzniku cennou radou.

Obsah

Úvod ............................................................................................................... 6

1. Specifičnost ruského myšlení ................................................................... 10

1.1. Pestrost protichůdných vlivů ruských dějin ..................................... 10

1.2. Ruská inteligence 19. století ............................................................. 13

Století na etapy ................................................................................................... 15

1.3. Tradiční religiozita v ruském myšlení .............................................. 20

Religiozita ruského ateismu – sekulární forma pravoslaví ................................ 23

2. Kníže Petr Alexejevič Kropotkin ............................................................. 26

2.1. Z pamětí jednoho revolucionáře ....................................................... 27

Domácí zkušenosti carského Ruska ................................................................... 27

Anarchista Kropotkin v zahraničí ...................................................................... 32

2.2. Odkaz teoretického díla .................................................................... 37

Reflexe, rešerše, rezonance ................................................................................ 38

Kropotkinův odkaz ............................................................................................. 39

Pod různými vlivy .............................................................................................. 40

Proti Hegelově filosofii státu ............................................................................. 42

2.3. Kropotkinův anarchokomunismus ................................................... 43

Promluvy konkrétních Kropotkinových děl ....................................................... 44

3. Obdoba křesťanských motivů .................................................................. 54

Hřích, askeze, vůle ............................................................................................. 55

Utrpení, rovnost, spravedlnost ........................................................................... 57

Milosrdenství, duch, láska a člověk ................................................................... 59

4. Optikou současnosti ................................................................................. 62

Závěr ............................................................................................................ 65

Seznam literatury ......................................................................................... 68

Prameny.............................................................................................................. 68

Primární literatura .............................................................................................. 68

Sekundární literatura a slovníky ........................................................................ 69

Elektronické zdroje ............................................................................................ 71

6

Úvod

Úvodními slovy se pokusíme shrnout, proč se budeme zabývat vybraným tématem

a z jakého hlediska. Definujeme cíle diplomové práce, základní stanovené otázky a také

důvody, proč se budeme věnovat právě jim. Zmíníme se o postupu a možných

východiscích. Shrneme základní autory, ze kterých vyjdeme a se kterými budeme

pracovat. V neposlední řadě se také vymezíme tomu, co si práce za cíle neklade, abychom

zamezili případnému chybnému nazírání.

Téma práce Religiozita ruského anarchismu v 19. století a Petr Alexejevič Kropotkin

jsem si vybrala během četby ruské klasické literatury a některých ruských myslitelů.

Narazila jsem na několik momentů, jež jsem si pro sebe představila jako téměř paradoxní.

Ačkoliv se zdálo, že se mnohdy autoři snažili vymanit z jistých tradičních náboženských

pohledů, ať již cíleně, či nikoliv, nikdy se jim to nepodařilo zcela. Z toho důvodu jsem

o ruském myšlení jako takovém začala uvažovat jako o myšlení religiózním, což

podpořilo následné studium teoretických pramenů (jmenujme za všechny například

Berďajeva).

Jisté je, že religiozita ruského myšlení není nový objev, a dokonce se jí věnovala

i spousta odborníků jako předmětu svého zájmu. Já bych se ráda pokusila rozvést tuto

myšlenku o kousek dále. A to v souvislosti s osobností, podle které známe odnož

anarchistického proudu zvanou jako anarchokomunismus. V tom se nachází onen

zdánlivý paradox, který mě bude zajímat konkrétně. Je otázkou, zda lze nahlížet na

ruského myslitele, který se sice postavil za anarchismus (tedy primárně spíše ateistický

myšlenkový směr), ale vyrostl a byl vzdělán v tradičním náboženském prostředí, mimo

religiózní motivy. Právě Kropotkinův silný důraz na morálku, etiku a pospolitost

ho spojuje s velkými náboženskými tématy. Základní myšlenkou této práce je, že ani

z a priori ateistického proudu nelze za určitých okolností religiozitu odstranit.

Za cíl této diplomové práce můžeme označit sledování určité determinace,

nevyhnutelnosti působení tradice a (dis)kontinuity. Dalším cílem je lehce netradiční

pohled na Kropotkina jako anarchistického myslitele. Můžeme se ptát, zda v jeho případě

můžeme hovořit o ateismu jako o jakési sekulární formě pravoslaví, jaké motivy volí pro
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své teoretické dílo a co mají společného s duchovním myšlením a co tento fakt vypovídal

v 19. století a co vypovídá dnes.

Metodologicky budeme vycházet z religionistiky kontextuální čili zejména z hlediska

vztahů náboženství a jiných oblastí poznání, podobně jako ji definuje William E. Paden

v publikaci Bádání o posvátnu, ze které si ponecháme neustále na zřeteli fakt o různých

druzích universalismu a široké škále kontextů. Nám půjde zejména o vztah mezi

náboženstvím a dalšími disciplínami, v našem případě o propojení s humanitními

a sociálními vědami v popředí s filosofií a ruskými myšlenkovými proudy. Vyjdeme také

z kontextu náboženství a sociální skutečnosti. Podíváme se na jednotlivé autory, jak

přistupují právě k těmto duchovním souvislostem mezi dílčími směry a etapami v ruských

dějinách. Zasadíme do kontextu tvrzení o prostoupenosti duchovna v ruském myšlení

s teoretikem anarchismu Kropotkinem.

Postup

Pokusíme se vyslovit hypotézu získanou na základě četby pramenů a vlastní analýzy

vybraných pojmů. Do práce vložíme kapitoly popisné, které se budou věnovat nastolení

problematiky, ze kterých následně budeme čerpat východiska. Petr Alexejevič Kropotkin

není úplně živou a citovanou osobou v povědomí naší současné společnosti, ale nebylo

tomu tak vždy. Neuškodí pro možná řešení a srovnání uvést, kdo vlastně kníže Kropotkin

byl a jaká životní cesta jej potkala. Tomuto bodu bychom chtěli věnovat větší prostor,

protože z Kropotkina celá práce vychází a často bývá opomenut. Výborně nám k tomu

poslouží jeho vlastní Paměti revolucionářovy. Pomocí odborné literatury budeme muset

vymezit zkoumané pojmy. Zasadit kontext se nám podaří pouze přes vytyčení osobitosti

ruské inteligence 19. století, jak se proměňovala a jakou měla podobu. Poté shrneme

Kropotkinovo teoretické dílo a ukážeme si, že specificky pojatá religiozita, možná právě

paradoxně, jej nevyhnutelně prostupuje. K tomuto poslouží konkrétní vybraná sekundární

literatura a jisté motivy propojující myšlenkový svět Kropotkinův a duchovní. Budeme

pozorovat konkrétní autory, kteří se zabývali ruskou teologií a filosofickým myšlením,

stejně tak autory věnující se Kropotkinovi. Na závěr nastíníme aktuální vyznění daných

závěrů, kde si vybereme dílčí část Kropotkinova díla, kterou shledáváme stále velmi

poplatnou.


[…]


K dokázání si prostoupení religiozity u myšlení ruské inteligence 19. století, anarchisty

nevyjímaje, jsme použili texty známých autorit v oboru a následně postupovali metodou

srovnávání podobností mezi tématy Kropotkinovými s tématy kulturní historie

a myšlenkami křesťanství, někdy náboženství obecně.

Použili jsme kontextuální metodu, zasadili jsme do tématu vztahy náboženství

s různými disciplínami, především s filosofií a sociologií, ale nahlédnuto bylo na téma

taky z hlediska antropologického. To znamená, že jsme se vyrovnávali s teorií

anarchismu optikou dalších směrů a zasadili ji na pole nejen klasicky filosofické, ale také

duchovní. Antropologický a sociologický pohled pak spočíval hlavně ve zkoumání lidské

společnosti přes dílo Petra Kropotkina a jeho religionistický kontext. Jinými slovy jsme

popsali skutečnost, ze které vycházíme, podrobně se zaměřili na postavu Kropotkina

a následně jsme interpretovali dílčí sjednocující motivy, které ilustrují námi nastolený

problém.

Tato diplomová práce přispívá jako pomyslný malý střípek do obrovské mozaiky velké

ruské kultury 19. století, kde lze stále hledat jistá spojení, různé paralely a vyzdvihovat

její dílčí aspekty ve všemožných perspektivách. My jsme si vybrali za klíčový vztah

religiozity, anarchismu a Petra Kropotkina, což nám umožnilo poukázat na některá ruská

originální specifika a zároveň vytáhnout na světlo jednu v lecčem inspirativní osobnost.
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Jak jsme již dříve naznačili, Kropotkinovi není věnováno až tolik prostoru, kolik

by být mohlo. Nahlíží se na něho doposud víceméně ze stejné perspektivy anarchisty,

přírodovědce, slabého myslitele se silným základem v přirozenosti mravního citu

u člověka. Dobový pohled se zčásti mění, jelikož v historii anarchismu zaujímá význačné

místo jako čelní propagátor a teoretik, který zasvětil svému poslání celý život, ale nikdy

nevyšel ze své lidskosti. Lidé mu koneckonců byli nejblíže a chtěl pro společnost

vymyslet systém, ve kterém by dosáhli štěstí téměř úplně všichni. Největší neštěstí

spatřoval v autoritě a neefektivním rozvrhování moci na „utlačované a utlačovatele“.

Proto mu koncepce jím vytvořená dávala naprostý smysl, a proto snad stále nese spoustu

důležitých bodů a do jisté míry také pravd. Je skvělým dokumentem k dějinám Ruska,

jeho inteligence, anarchistického hnutí i k etickým přístupům.

Zdánlivě neslučitelné propojení je ale z teologického hlediska vždy možné, neboť Bůh

umožňuje lidskou svobodu a je součástí veškerého stvoření, které zahrnuje stvořené

osoby a s nimi nutně vše, co od nich pochází, jelikož vše pochází od Boha. Svět je Bohem

stvořený, ale je jiný než on. Zároveň Bůh není ničím, co je na světě klasifikovatelné, a tak

bude vždy přesahovat pozemské záležitosti včetně rozličných konceptů společenského

uspořádání.

Religiozita ruského anarchismu 19. století a Petr Alexejevič Kropotkin je diplomová

práce, během které nás zkoumání dostalo k požadovanému výsledku. Jak jsme již zmínili,

pozorovali jsme jednotlivé jevy, které jsme pomocí pramenů, primární i sekundární

literatury dokázali popsat a vyvodit jisté výsledky pro náš v úvodu nastolený problém.

Analyzovali jsme osobu a dílo Petra Kropotkina a dokázali jsme najít jisté paralely mezi

ním a náboženskými tématy. K tomu jsme v první kapitole nastínili historický kontext a

pro dějinný vývoj charakteristickou diskontinuitu, ze které vycházela a na níž stavěla

i Kropotkinova současnost. Avšak přistoupit bychom k tématu mohli ještě zřejmě i jinými

způsoby, každopádně námi vybraný potvrdil, že se nelze vyhnout jisté tendenci

v sociálních tématech, která nevycházejí z přímo náboženských, ale nezbavují se určité

společné rétoriky a velice často na ně přímo navazují, snaží se spolu vést polemiky,

dialogy, vymaňují se sobě navzájem, aby se následně mohla sloučit. Příčina toho zajisté

spočívá v tom, že obojí se zajímá velice silně o lidský život v jeho různých podobách.

Také samozřejmě spočívá v tématech, která jsme tu rozvedli, jako je spravedlnost, hřích,

rovnost atp.
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Práce by samozřejmě snesla i různá rozšíření. Ze stejného hlediska by se dalo

přistoupit ke Kropotkinovým současníkům a rovněž teoretikům anarchismu a podívat se

na spojující linku mezi jejich tvorbou a opět s religiózními přesahy. Stejným způsobem

bychom také mohli přistoupit k jednotlivým směrům v kapitole, která se věnuje

myšlenkovým proudům v Rusku v 19. století. Jiné pojetí práce by bylo možné například

z hlediska německé ideologické filosofie, kdy by se prošla západní metafyzická díla

a hledaly by se paralely tentokrát mezi ní a praktickým přístupem anarchismu. Vyjmout

by se dala i určitá Kropotkinova témata, například etika, která by mohla být spojnicí mezi

teorií jiných autorů zkoumající původ mravního citu v člověku. Mohli bychom se zaměřit

na Kropotkina a jeho vztah k násilí, jelikož jsme zjistili, že byl vlastně jeho kritikem.

Na tomto lze vidět, že nebyl žádnou plochou osobností a prostor pro jeho zkoumání se

dále nabízí. Z našeho hlediska kulturních dějin se jednalo o pozoruhodného přispěvatele

k sociální otázce, která bohužel leckde stále zůstává palčivá v takové míře, v jaké ji

po sobě Petr Kropotkin zanechal.
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