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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce

ano

ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce splňuje všechna obsahová a formální kritéria pro tento druh písemného
projevu. Studentka si vytkla nelehký úkol zmapovat a vřadit fenomén ruského anarchismu do
kontextu ruského náboženského myšlení. Pro názornost a konkrétnost si vybrala zajímavou
postavu z dějin ruského myšlení Petra A. Kropotkina, jehož postoje analyzovala i pohledem
křesťanství.
V tomto jejím přístupu se odráží originalita jejího přístupu, ve kterém tvůrčím způsobem
zhodnotila fenomény spojené s anarchismem a ateismem nejen v rámci kontextů ruského
myšlení, ale i náboženskou optikou.
Práce je zpracována pečlivě, čtivě a odráží poctivou snahu prezentovat zadané téma na
základě prostudované literatury, a zejména vlastního pohledu na problematiku.
Práci vřele doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jak zahrnul Kropotkina do svého filosofického systému N. O. Losskij?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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